laginem thyroidem asperæ arteriæ adjacentes, quæ ab affectu, quo affligi solent, Strumæ & Scrophulæ quoque denominantur: in *Bubonibus* glandulæ sub axillis & in inguinibus collocatæ, ac à loco, quem occupant, axillares & inguinales dictæ: in variis aliis externis corporis *tumoribus* glandulæ hinc inde sparsæ, proprio nomine destitutæ v. g. pericranii, colli &c. rarius partes carneæ aut musculosæ, uti genæ: in *Rheumatismo* denique periostia & musculosi generis membranæ, siquidem partes externæ membrorum dolentium ut plurimum minime dolent, neque tactu dolor acui observatur. Atque ita exposito Subiecto Quod ad Subiectum Quo me converterem, quod certi quidam poruli constituunt; nisi infra pag. 16. hi ipsi melius determinari possent, ubi meam de Forma catarrhi sententiam declaravero. Quapropter proximum nunc est, ut

**MATERIAM** Catarrhi declarare allaborem, quam Serum esse dico, partem illam massæ sanguineæ aquosam & tenuem, quæ quidem, quamdiu rubicundæ sanguinis substantiæ sociata intra vasa fluit, sub illius purpura abscondita delitescit; re vera tamen eadem, qua alias ab illa secedit, forma massæ sanguineæ inexistit, solo motu globulis sanguineis confusa & superficialiter tantum commixta. Hinc enim fieri observamus, ut non solum, cessante omni motu (quando scil. vel per adhibitam venæ sectionem vel alio quoconque modo sanguis è corpore effluens extravasatur) integrales hæ duæ fluidi catholici partes brevi à se invicem secedant, dum ob gravitatem (qui enim externus hoc præstare possit aër, nondum perspicio) ad fundum secedenti & ob diluentis defectum coagulato cruxi serum, majori gaudens particularum tenuitate atque levitate, innatate deprehenditur; sed & idem modo ab altera sanguinis parte secernatur, modo per vasa peculiaria, in quibus sub Lymphæ notione movetur, ipsi reaffusum promte jungatur. Paulo autem stabiliiori connubio particulas chylosas (de urinario enim excrementitio hic non agitur) illi junctas esse statuendum erit, siquidem plurimas earum, quæ præ aliis magis colliquatæ ac resolutæ, i. e. tenues ac subtileles sunt, semper sibi combinatas servat, & per glandularum secerentium porulos secum abripit, nec cum sanguine extravasatum ex amplexibus suis dimittit, gravioribus licet ac crassioribus aliis in coagulum aut mucaginem quandam vel gelatinæ ex flavo albescenis formam coëuntibus. Quod si præterea gustus examini fluidum hocce subjicere lubeat, nulla illud, naturaliter constitutum, aciditate aut

aut acrimonia  $\ominus$ fa, alcalica, aut  $\ominus$ fo-muriatica præditum erit, quia potius, pauculis  $\ominus$ inis imprægnatum spiculis, sal sedinem ob diluentes aqueas & concurrentes nonnullas sulphureas particulas temperatissimam papillis linguae nerveis affricabit; quoad colorem autem clarum satis instarque aquæ limpidum visui apparebit. Atque hæc est naturalis seri nostri conditio, quam tamen rarissime integrum servare solet, quando in modica copia (quod si enim tantillum solummodo ejus peccaverit, scabies, impetigo similesque affectus oriuntur) collectum catarrorum materiam constituit; sed diversimode ab ista recedens eam horum parit differentiam, à qua vel frigidii vel calidi vel ferini vulgo denominantur. Quando enim chylosis interfusis particulis abunde imbutum est, quæ lentore ac visciditate sua spissiorem crassiore inque ipsi consistentiam tribuunt, simulque omnis acrimoniæ expertes prorsus insipidum vel leniter tantum falsum acidurnve quidpiam gustui præstant, catarrhus frigidus nuncupatur, lassitudinem ac gravitatis sensum plerumque inducens. Quod si autem ob moleculas chylosas deficientes aut nimium colliquatas & fusas justo tenuius existat,  $\ominus$ sæque præterea, biliosæ, aut  $\ominus$ fo-muriaticæ aciores particulæ acri  $\ominus$ fo, alcalico, vel muriatico, illud sapore imbuerint, catarrhum calidum dictum inducit, dolore intensiori, rubore, phlogosi ac effervescentia sanguinis febrili sæpiissime stipatum. Denique si particulis  $\ominus$ inis nimium in fluorem evectis acidum acre corrosivum extiterit, aut tantum, uti quibusdam placet, excessiva quacunque acrimonia vel  $\ominus$ fa vel alcalica, vel  $\ominus$ fo-muriatica acidave undecunque suscepta præditum fuerit, catarrhum ferinum denominatum generat, partesque, quas attingit, misere corrodit atque exulcerat. Quamvis autem ut plurimum ita se res habeat, ut materia catarrhi frigidi crassa, calidi contra tenuis esse soleat, nullum tamen penes merelictum est dubium, quin frigida nonnunquam ejus materia ob aquositatatem conjunctam aut inductam à calore fusionem tenuis, calida autem cum ob particularum aquearum à calore absortionem, tum nimiam earum jamdum factam evacuationem, tum denique à frigore ortam condensationem crassa existere possit, uti quidem exinde fatis elucere arbitror, quod, si ab initio hujus mali tenui excrenatur serum, in progressu tamen plerumque magis lentum ac crassum observetur, ac versa vice crassiori illi interdum tenuius succedere soleat, neque tamen semper catarrhum calidum in frigidum, aut

frigidum in calidum simul degenerare vero simile videatur. Quid?  
 quod & sapor ejus & color id ipsum satis superque confirmant, cum  
 materia tenuior nonnunquam vel prorsus insipida vel leviter sa  
 acidave ac ob salinarum sulphurearumque particularum defectum  
 pallida ac subalba observetur; crassior autem saepius acris acida, sal-  
 sa, alcalica ac muriatica ipso judice gustu existat, quin & modo ci-  
 trinum ob particularum salinarum ac sulphurearum abundantiam,  
 modo croceum à particulis commixtis biliosis inductum, interdum  
 etiam subviridem ab iisdem ob acidi cuiuspiam concursum virescen-  
 tibus dependentem præ se ferre colorem deprehendatur. Malim  
 itaque ego, determinatus, Utrum catarrhus aliquis frigidus, an ca-  
 lidus dici mereatur? ad qualitatem materiæ peccantis, conjunctam-  
 ne habeat acrimoniam, an vero ejus sit expers, solummodo respice-  
 re, neglecta ejusdem consistentia, utpote à qua solam Crassi vel Te-  
 nuis denominationem desumi posse existimaverim. Sed quid de  
 illorum nunc opinione, incerta dicam, an temeraria? statuendum  
 esse videbitur, qui, solum causarum Procatarticarum rationem ha-  
 bentes, de hacce catarrhorum differentia ratiocinantur, ac à frigi-  
 dis frigidum, à calidis autem similem semper generari Catarrhum  
 affirmant? Enimvero quamvis saepius materiæ peccantis & causa-  
 rum externarum qualitates egregie conspirare haud negem, quan-  
 do scil. illæ vel similem sibi jam dum in corpore præsentem mate-  
 riā offendunt, vel eandem, qua ipsæ gaudent, qualitatem ei im-  
 primere atque inducere valent, vel denique fomitem ac pabulum  
 gignendo catarrho magna ex parte demum suppeditant; nihilo ta-  
 men minus seri peccantis & causarum harum qualitates adversa se-  
 cum invicem fronte pugnare observantur, quandocunque illæ mo-  
 tum hujus vitiare, at qualitatem in corpore jam præsentis nequeunt  
 immutare. Ecquem enim latet, balnei calidioris usum solarisque  
 ardoris longiorem perpessionem haud raro catarrhum frigidum ex-  
 cipere? Quis est tam hospes, non dicam in Medicina, sed in vita  
 communi, qui à ventis borealibus frigidaque tempestate catarrhos  
 acres calidos saepius induci nesciat? Pessime igitur illos ægrotorum  
 rebus nonnunquam consulere neesse erit, qui, errore isto nisi fun-  
 damento, promiscue catarrhos à calidis inductos frigidorum, à tri-  
 gidis autem causis factos calidorum medicamentorum usu expugna-  
 re conantur, non attendentes, ob causarum Antecedentis (utpote  
 quam materiæ peccantis conditioni respondere in proposito est) &

Pro-

Procatarcticæ discrepantiam Indicationes quodammodo contrarias sæpius hoc in affectu obtinere. Quo quidem in casu, v. g. si catarthus sus acris ac proinde calidus à frigore incautius admisso proplicitus fuerit, Indicationi primæ à causa Procatarctica desumendæ omnino satisfecisse me existimaverim, si ab omni frigore munire caloreque blando corpus foveri jussерim, jamque, remota hac causa, medicamentis serum Θsum acre attemperantibus, ac, si tenuitate peccaverit, simul incrassantibus, fin copia, evacuantibus Indicationi secundæ, ab Antecedente causa petitæ, succurrentum esse suaserim. Verum hæc *as ev παρόδων* nunc enim, ut in eam, à qua qua nonnihil declinavi, viam revertar, ipsam Catarrihi

FORMAM explicare aggredior, à qua Serum, tanquam materia, diversimode alias peccans, ita determinatur, ut non alium, sed hunc affectum in subiecto producat. Quam quidem Collectionem ejus cum aliqua stagnatione conjunctam esse supra innui, sed accurate tamen ac perspicue exponere vix licebit, nisi prius ea, qua fieri potest, brevitate declaratum fuerit, qua ratione serum hocce ipsique innatantem sanguinem per partes nunc affectas alias natura-liter ferri existimem. Statuunt equidem nonnulli arteriarum inter ac venarum vasa capillaria plurimas dari anastomoses seu osculationes, quarum beneficio sanguis arteriosus immediate venarum canaliculis infundatur, ut non ipsam proinde partium substantiam permeare cogatur, sed tantillum solummodo ejus per vasorum tunicas transudans in ipsarum porulos deponatur. Sed ne commorem, quam difficulter secretionum nutritionisque negotium hac ratione explicetur, cum fluidum nullum angustissimos subeat porulos, ubi patentiores meatus præsto sunt, neque poruli isti, in membranis arteriarum & venarum obvii, diversi generis humoribus, salivæ, lymphæ, urinæ, bili &c. absque aliorum consortio transmittendis apti existant; certe mutuæ hæ vasorum implicationes neque sensibus, quantacunque licet adhibita diligentia, hactenus comparuerunt, neque vel lynceis unquam oculis poterunt investigari. Etenim si arteriæ cuidam venæque ejus sociæ cera liquefacta, diverso tamen colore prædita, iniciatur, illa eo usque utraque vasa capillaria subintrat, donec in ipsam partium substantiam penitus obliterentur; nunquam autem diversæ tinturæ cera semet invicem attingit, aut ex uno vasorum genere in alterum viam commondam invenit, certissimo indicio, nullas dari anastomoses, quibus

utriusque generis vas a sanguifera secum invicem conjungantur. Effunditur igitur sanguis ex arteriarum canalibus in ipsam partium substantiam, vel, clarius loquendo, in poros minitos à substantia illa efformatos, siquidem nihil aliud sunt, quam spatia sive interstitiola (liceat enim aptissima, quamvis minus latina, voce mentem meam exprimere) inter fibras carneas similesque relicta, per quæ liber sanguini ex arteriarum vasis capillaribus in venarum ostia transitus conceditur. Præter hos autem alios etiam, sed longè exiliores ac ab uno forte latere tantum patulos in ipsa fibrarum substantia porulos dari statuo, qui ea gaudeant magnitudine ac figura, ut solum portio quædam serì chylosa, rorida, balsamica; uno verbo nutritia, à præterlabente sanguine ipsis intrudi ac velut incuneari possit, quæ non solum in infantibus fibras extendat, ipsisque assimilata quoad omnes dimensiones stamina hæcce radicalia augeat, sed & in adultis illius, quod perpetuo suo appulsi sanguis detergit ac abradit, acredineque, si adæquata scil. viscositate destituatur, dissolvit ac imbibit, roridi glutinis balsamicæque substantiæ penuriam reparet atque resarciat. Et hos quidem porulos fibris carneis similibusque re vera insculptos esse nemo certe, spero, inficias ibit, dummodo æqua mentis lance probe pensitaverit, an mediante ulla alia mechanica hæc succi nutrientis appositio fieri possit, aut facultati cuidam spiritibusve animalibus illud deferendum esse munus videatur, ut ex præterlabente massa quasdam arripiant particulas, fibrisque carneis vi quadam singulari adhærere faciant, aut alio quocunque tandem modo iis apponant. Quandoquidem autem porulos hosce admodum minitos concipiendos esse ratio suadet, tantillum certe erit, quod fluidi istius nutritii recipere possint, cum reliqua massa eodem ferme temporis momento, quo in ampliores istos poros ab arteriis effunditur, à subsequentे statim sanguine arterioso protrusa in venarum oscula impellatur. Atque ita quidem in membranosis musculosisque partibus sese res habet, cum in glandulosis, ut pote ad quas non nutritionis solum, sed secretionis potissimum gratia sanguis advehitur, tertii insuper generis poruli adsint, ea quidem magnitudine ac figura prædicti, ut particulis sanguineis globulosis minus respondeant, oblatum autem serum facile haurire possint, vasis deinde adjacentibus lymphaticis ac salivalibus infundendum, aut per quarti generis poros (nam & hos in externa illarum, quæ vasis excretoriis destituuntur, glandularum superficie, à minorum tertii

gene-

generis pororum concursu efformatos , admittere non erit absurdum ) aliorum saltem evacuandum. Qua quidem mechanica pororum conformatio[n]ne cum sequestratio lymphæ egregie peragi possit , nullo modo eorum subscribo sententiæ , qui à fermento quodam glanduloso eam dependere statuunt , cuius tamen neque naturam stabilemque sedem ac agendi modum exponere , multo minus existentiam probabilem reddere possunt . Verum cum venarum ostia non solum sero æque ac sanguini recipiendo apta nata sint , sed & ipsis illis , quos dixi , tertii generis poris eadem ampliora statui necesse sit , ecquid aliquam seri partem in angustiores hosce porulos coget , ac , quo minus omne à venarum osculis absorbeatur , impedit ? Quod quidem negotium vix felicius declarari posse existimaverim , quam si ostia venarum ea magnitudine à sapientissimo Conditore donata esse dicantur , ut sanguinem quidem omnem maximamque seri , utpote individui ejus comitis , partem admittere possint , attamen non omni illi , quod per arterias in glandularum substantiam effunditur , absorbendo sufficient . Cum igitur ex lege circulationis affluens semper cum sero sanguis illum , qui in porulos primi generis sive maximos modo effusus erat , impulsu suo propellat , ac , velut unda undam , trudat , venæ autem omnem eum recipere illico nequeant ; Hydraulic nos docent principia , aliquam seri hujus partem ad omnia glandularum latera appelli , cumque fibræ ipsius impetui facile resistant , nec secundi generis sive fibrarum poruli diverticulum ipsi concedere possint , sola autem lympha , tertii generis porulos jam tum obsidens , loco cedere possit , in dictos hōs tertii generis poros necessitate mechanica protrudi atque impelli . Sicut autem naturaliter omne illud , quod partibus ab arteriis advehitur , serum vel cum sanguine per venarum canaliculos statim refluit , vel à poris tertii generis lymphaticis illico rursus amandatur , tantillo solum eoque maxime balsamico relicto , quod partium ipsarum nutritioni impenditur ; ita in statu præter naturam sæpe major ejus copia in partibus variis colligitur atque aliquo modo stagnat , sicque eum , de quo hic agitur , affectum producit . Collectio enim hæc cum qualicunque stagnatione conjuncta est vera catarrhi forma , adeoque illico affectum hunc resultare necesse est , simul ac ea modicæ seri copiæ , tanquam materiæ , à causis efficientibus inducitur . Et hanc quidem collectionem in omni catarrhi specie præsentem cum tumor partium affectarum , tum copiosa in nonnullis seri excretio

signi-

significant, quacum indivulsa semper copula stagnatio cohæret, ea-que nunc major, quam in locis membranosis ac musculosis ma-xime notabilem idem prodit tumor, nunc vero minor, qualis in glandulosis partibus observatur, quæ peccantem deinde mate-riam vel vasculis certis infundunt, vel per poros tantum excre-torios aliorum evacuare consueverunt. Sicut enim in illis non idem semper numero serum stagnare videtur, quin potius aliqua ejus pars nonnunquam à fibris sese contrahentibus venarum ca-naliculis intruditur, ac alia affluentis portio, hac ratione in mo-tu suo intercepta, evacuatos statim poros rursus occupat; ita quoque in hisce non eodem, quo porulos subintrat, momenti iētu serum statim rursus excernitur, sed aliquamdiu subsistit, do-nec demum, vel copia vel acrimonia sua fibris molestum, ab iis-dem ejiciatur, ceu ipse quoque notabilis earum tumor & per vices ac intervalla (quanquam pro seri acrimonia ac consistentia varia nunc longiora nunc breviora) obtingens seri excretio satis supérque commonstrant. Contingit autem collectio hæc seri cum quadam stagnatione conjuncta in secundi ac tertii generis porulis, cum in venis & arteriis nec non primi generis poris sero semper sanguis confusus sit, ac proinde, si quæ ibi obtingunt, totius massæ stagna-tiones, inflammationem comitem habentes, catarrhi strictius dicti limites transcedant.

Expositis nunc de Forma catarrhi, quam tamen dein, confide-ratis causis efficientibus, majori adhuc luce radiaturam esse con-fido, animi mei sensis, aliorum quoque de ea sententiæ examinandæ mihi erunt, quas inter primo occurrit loco veterum per tot seculo-rum decursum ad hæc usque tempora servata opinio, qui, Dorica vel-uti harmonia concinentes, Cerebrum sentinam imò officinam ma-teriæ peccantis ad unum omnes pronunciarunt, cujus proinde in partes subiectas defluxus atque destillatio veram catarrhi formam constituat. Cumque sequentium temporum Doctores semel hau-stam hanc doctrinam, instar testarum recentium, firmiter imbibis-sent, attamen plurimis eam difficultatibus obnoxiam esse perspic-e-rent, in id omnem ingeniorum aciem intenderunt, ut variis eam non argumentis, sed figmentis, tanquam totidem crīstis, exorna-rent, quo speciosior facilius alios in sui amorem pelliceret. Quæ quidem omnia hic recensere atque refellere cum nimis longum fo-ret tum prorsus inutile, siquidem non solum CL. Schneiderus jam dudum

dudum integra volumina, exigua quamvis cum Lectoris gratia, iis impedit, sed & sponte sua concidant necessitate est, dummodo vias istas, per quas catarrhi materia è cerebro descendere creditur, mi- nus aptas esse evincatur.

Quem quidem in finem I. nunc consideranda erit pars illa ossis Sphænoidis sive Cuneiformis, quam Sellam equinam & Turcicam vel Ephippium Anatomicorum filii appellant, siquidem plurimis eam foraminulis perviam esse veteres statuunt, per quæ serosa, in glandula pituitaria collecta colluvies ad cœlum oris concavum, palatum scil. deduci possit, in fauces deinde, bronchum, pulmones, ac ventriculum depluendo atque destillando plurimorum morborum generationi materiam ac fomitem perniciosum suppeditans. Et quid nî ita statuant? cum doctrinæ hujus veritas experimentorum beneficio ad oculum demonstrari posse videatur, quibus constat, si sellæ Turcicæ vitulinæ, à reliquis ossibus separatæ & à membrana obvelante denudatæ, desuper liquor aliquis affundatur, statim eum foramina ibi præsentia subintrare, ac, peragrata tota ossis substantia, per alia foramina, in lateribus ejus patentia, illico exstillare. Verum enim vero præterquam quod non immediate glandula pituitaria se in foramina ista possit exonerare, cum membrana, quam removendam esse monui, totum hoc os ipsumque, quo glandula reposita est, ejus sinum obtendat, cuius quoque poruli, cum tenuis ac subtilis sit, foraminibus illis haud respondent nec pituitam transmittere poterunt; admodum infirmo sententia hæc talo nisi coepit, ubi foraminum horum examini Anatomici accuratissimi diligentiores impenderunt operam, quorum manus (ut cum Plauto loquar) oculatæ erant, credentes quod videbant. Ab hoc enim tempore diu multumque nec sine magna animorum contentione Viri Celeberrimi controversiæ serram reciprocabant, Utrum sella hæc equina in craniis humanis re vera foraminibus quibusdam pervia sit, an vero tantummodo brutorum nonnullorum ossa iis gaudeant? aliis nulla in homine oculorum aciei comparere affirmantibus, quibusdam vero, autopsiam autopsiæ contrariam urgendo, ea omnino dari proclamatibus. Cui pugnam hanc aliqua ex parte inspectare voluē fuerit, adeat Schneider. Lib. I. de Catarrh. Sect. II. cap. VI. ubi historiam ejus à CL. Auctore traditam inveniet; cum interea vel oculos eorum, qui foramina hæcce semper adesse voluerunt, Antiquitatis auctoritas perstrinxisse, vel animos cæcus litigandi aut semel latam

sententiam quovis modo propugnandi impetus ab ripuisse videatur,  
 adeoque ego quidem omnino hic acquiescendum esse existimaverim  
 in effato Viri cum ab omni partium studio alieni, tum longe perspi-  
 cacissimi, *Thom. Willis*, quando in *Anatom. Cerebri cap. XII. p. m. 59.*  
*Foramina*, inquit, *ista in quibusdam animalibus*, ac *ut plurimum in cranio*  
*humano, omnino desunt*. Accedit, quod allatum superius experimen-  
 tum ne evincere quidem possit, in illis etiam animalibus, quibus re-  
 te mirabile adest, sellaque equina perforatur, humorem è cerebro  
 in palatum deferri, cum alium foraminum horum exitum laudatus  
 modo *Willisius l. c. detexerit*. *Quibus*, ait, *animalibus foramina ista*  
*adsunt, uti vitulo, imprimis observare est, quod eadem à vasis quibusdam*  
*cavis implentur; quibus si liquor atratus per syringam iniciatur, iste, ossis*  
*compagem trajiciens, plurima alia vasa, ossi subjæcta, ac demum venæ ju-*  
*gularis truncum pervadet; quod certo indicio est, humores exinde in pa-*  
*latum minime deferri: quoad vasa autem, quæ ossis foramina obducunt, quæ*  
*que numerosius eidem subjiciuntur, aut venæ aut lymphæductus esse videntur*.  
 Similia quoque vascula in capite humano, foraminibus istis destitu-  
 to, in utroque tamen sellæ Turcicæ latere adesse primus, quantum  
 scio, experimento certus factus eruditum docuit orbem Anatomi-  
 cus dexterimus, *Richard. Lowerus in Tractat. de Corde cap. II. p. 160.*  
 à quo etiam illud mutuatus est Vir Celebratissimus, *Stephan. Blan-*  
*cardus in Anatom. Reform. Part. II. cap. X. p. 122.* Cum autem ipse Au-  
 tor in *Tract. de Catarrb.* cuius tamen copia mihi fieri non potuit,  
 aquæductus hos non solum iconè illustraverit, sed & magis perspi-  
 cue (quamquam iisdem fere verbis, quibus in *Tr. de Corde* utitur) ex-  
 posuerit, lubet ea hīc inferere, quæ ex *Tract.* isto insigne illud Aca-  
 demiæ Heidelbergensis decus, *Joh. Conrad. Brunnerus in Exercit. de*  
*Glandula Pituitaria cap. VII. p. 27.* excerptis. Ita ergo *Lowerus*: *Duo*  
*vasa ex utroque sellæ turcicæ latere confita sunt, quæ biantibus osculis*  
*aquam omnem è glandula pituitaria destillatam excipiunt, & in venas*  
*jugulares utrinque extra calvariam deponunt, quorum ductus facile pate-*  
*bunt, si aqua aut lac è siphone in venam jugularem utramvis prope calva-*  
*riam iniciatur, mox enim conspicietur prope glandulam pituitariam erum-*  
*pere & scaturire.* Subjungo ea, quæ de experimentis *Willisii* atque  
*Loweri* Ingeniosissimus *Brunnerus in citat. Exercitat. Cap. III. p. 11.*  
 commentatur. *Vas*, inquit, *peculiare excretorium hactenus nemo vi-*  
*dit: Duo enim illa foramina, quæ describit Doctiss. Lowerus de Catarrb.*  
*quæque facile me reperturum putavi, non sunt nisi venarum propagines, è*  
*quibus*

quibus discisis, si experimento Loweriano ope siphonis in venas jugulares prope calvariam injiciatur humor atratus, salit idem & copiose prope sellam Turcicam. Et rursus cap. VII. p. 27. Ductus, ait, quos detexerunt, non sunt nisi venarum propagines, ceu supra jam monui. Foramina in capite vitulino ossi cuneiformi insculpta ducunt ad subjectum ossi ipsi immersum vas sanguiferum, quod in binos rivos divisum reflectitur utrinque ad venas jugulares, & hæc causa est, cur lac aut atramentum aut liquor alius, si prope calvariam in jugularem injiciatur, saliat idem prope pituitariam. In capitib humani anatome injecti ope siphonis ceram rubicundam in alterutram jugularium ligata altera; Penetravit splendide usque ad glandulam pituitariam, quam instar coronæ anterius ambivit, infra autem sinus sphænoideos adimplevit: nullum tamen vas excretorium discernere aut videre potui. Ex quibus omnibus facile nunc colligere licet, nulla dari patula ejusmodi foramina, qualia sero in palatum transmittendo apta sellam Turcicam perforare veteres finxerunt, siquidem non solum cranium humanum illis ut plurimum omnino destituitur, sed & quæ in brutis jam olim cognita erant, quæque in utroque ephippii humani latere à recentioribus reperta sunt, vasculis quibusdam, procul dubio venosis, immissum liquorem in venarum jugularium canales deferentibus, intus obducuntur. Sed nonne præter hæcce sensibus nostris obvia foramina cæci nonnulli dantur ductus, qui ipsam quoque sellam Turcicam perreptantes à calore vitali spiritibusque dilatentur, mortuo autem animali ob eorundem deficientem energiam statim evanescant? Audio quidem nonnullos magna voce halce deblatterare nugas, invenisse lese ratos, non quod pueri in faba. Sed quis iis, quæso, in aurem dixit Apollo, insensibiles ejusmodi hic adesse meatus? Certe nec tam exiles esse queunt, ut non aliquod sui vestigium in sella equina relinquant, nec ullo modo dilatari possunt, quin ipsi quoque, per quos transeunt, ossis porulis simul amplientur. Jam autem si utramque ossis hujus laminam intentis intueamur oculis, nullus hic vel subtilissimo ductui transmitendo aptus conspici datur porulus, tamque solida ac compacta harum laminarum est substantia, ut ne muliercula quidem somnians ejusmodi sibi vim spirituum ac caloris nostri fingere possit, quæ arctissimam durissimi ossis compaginem laxiorem reddat porulosque ejus minutissimos dilatet. Res profecto mira hæc est, si non ἐν τῷ γελάσιῳ. Quare si qui adhuc reginæ Veritati vietas dare manus dignentur, nec præconceptæ opinionis nubem, quæ oculos eorum ha-

Etenus obfuscavit, remoyeri sibi patientur, eos cum Demetriis & Tigelliis Horatianis non quidem discipularum, sed  
Discipulorum inter jubeo plorare cathedras.

Prodeat igitur illo loco nunc in scenam os Ethmoides sive Cribiforme, pluribus foraminibus instar cribri (unde etiam nomen duxit) pertusum, per quae multas humiditates, in ventriculis cerebri antea collectas, in statu cum secundum tum praeter naturam in narium cavernas effundi, quin & docente Celeberrimo *Isbrando de Diemerbræck in Anatom. Lib. III. cap. VIII.* ad ipsas quoque fauces descendere, non veteres solum sed & recentiorum nonnulli arbitrantur. Quod si sententiam hanc omni, quo fieri posset, apparatu impugnare animus esset, non adeo difficile futurum arbitror, integras argumentorum cohortes in aciem educere, magna ex parte à primo hujus belli Duce, CL. Schneidero in *Lib. de Ossæ Cribiformi* jam olim comparatas ac deinde plurimarum accessione à Viris aliis Doctissimis egregiè locupletatas. Verum cum non tam multititudini quam robori ac firmitati copiarum confidere præstet, paucis rem omnem expediturus moneo, foramina quidem ossi Cribiformi plurima insculpta esse, quae in exsiccatis ac probe mundatis craniis visui satis obvia ac omnino pervia deprehenduntur; attamen eadem in recentibus illis & adhuc succidis duræ meningis insertionibus ac nervosis propaginibus ita infarcta ac obturata reperiri, ut nihil prorsus liquoris alicujus, ut ut limpidissimi, imo ne ipsum quidem aërem transmittant. Sed hæc veteres solum, non autem recentiores sententiæ hujus Patronos feriunt, utpote qui, hanc foraminum istorum esse conditionem utraque mihi largientes manu, uno ore docent, nervos olfactorios sive processus mammillares vulgo dictos cavitate notabili cum in brutis tum etiam in homine donatos esse, inque anteriores cerebri ventriculos aperiri atque dehiscere, ut ita promte eos collectam in illis humiditatem excipere exceptamque ad os usque cribiforme deferre posse vix negandum esse videatur. Cum autem nervi hi, ubi ad processus, Cristæ galli nomine insigniti, latera pervenerunt, dura piaque meninge involvantur, ac in plurimas fibras & filamenta tenellula dirimantur, sicque demum foramina ossis pertransentes in tubulatas narium cavernas defrancuntur; in diversas abire sententias Auctores hos observo, declaraturos, qua ratione per exiguae hasce fibrillas liquor iste è nervorum cavitate in narium antra possit ablegari. Etenim CL. *Diemerbræckius*

brœckius loc. cit. propagines istas processuum mammiformium (hos autem non nervos olfactòrios sed ductus esse statuit, per quos pituitosa excrementa è cerebri ventriculis anterioribus defluant) instar tubolorum minitorum excavatas esse fingit, *Crassa meninx*, inquiens, istos ossis cribriformis sinus investiens, eo loco instar cribri multis foraminulis non tantum perforata est, verum etiam multis exilibus tubulis, per cribrosi ossis foramina protensis, aperitur in fungos narium carnes, ossibus spongiosis inherentes, per eosque tubulos pituitam è cerebri ventriculis transmittit atque deducit in dictas carnes. *S*narium ossa spongiosa, superiore parte iis inherentia, ac dicta fungosa carne oppleta. Longe subtilius Ingeniosissimus Willius in *Anatom. Cerebri cap. XII. pag. 60.* his ipsis de viis ratiocinatur, porulos harum nervosarum propaginum, utut exiguos, aptos esse judicans, per quos è processibus mammillaribus humiditates ita distillare possint, uti per eos species sensibiles, continuata spirituum animalium undulatione, adscendant. Supposito, inquit, quod humor serofus non modo apertos canales, sed strictiores etiam nervorum poros *S*meatus trajiciat, atque fibras *S* membranas, tanquam filtri lacinias, perreptans de loco in locum transferatur (quod euidem facile erit demonstrare;) quid obstat, quo minus ejusmodi latex per fibras ossis colatorii foraminibus impactas descendat? Confer quæ hac de re leguntur *cap. XXI. p. 109. seq.* Quanquam autem hæcce, ingeniose satis ficta, egregiam probabilitatis speciem prima fronte præ se ferant, prorsus tamen fculneo ea nitì fundamento deprehendo, cum processus mammillares non solum in brutis sed & in homine concavos ad ventriculos cerebri hiare (ut ita loquar) presupponant. Sicut enim in brutis plerisque ita sese rem habere facile largior, ita processus hos mammillares in cerebro humano nulla notabili gaudere cavitate afferere haud vereor, oculatissimorum trium (quid enim opus est, plurimum me jactare suffragiis) hujus temporis Anatomicorum nixus auctoritate, *Raymundi Vieussens in Neurograph. univers. Lib. III. cap. II. Johann. Bohnii in Circulo Anatomico-Physiolog. Progymn. XXV. p. 390.* *S*Joh. Conrad. Brunneri in *Exerc. de Glandula Pituit. cap. IV.* qui dictos processus in homine nulla sensibili cavitate præditos, sed ad sensum omnino impervios esse autoplia Anatomica certi affirmant. Jam autem si hi ipsi processus cavitate omni notabili destituuntur, ecquis fibras eorum ac propagines tenerrimas tubulatas esse credet? aut si credat, nullus tamen datur hic canalis intermedius, cuius beneficio

ex ventriculis cerebri liquor iste fititiis hisce tubulis possit infundi. Eodem quoque telo Willisii sententia icta sponte sua nunc concidit. Qua enim ratione porulis nervosarum propaginum, per os cribrosum transeuntium, humor serosus instillabitur, cum tubuli nulli adfint, qui, è ventriculis cerebri orti, in illos tandem absumantur. Nec ipsorum processuum mammillarium porulos advehendis humiditatibus aptos esse quisquam affirmabit, cum substantia eorum admodum mollis, tenera, minutissimisque porulis praedita, uno verbo, maximam partem medullaris existat, quam non æque ac nervosas eorum propagines, firmorem jamdum consistentiam nactas, humor aliquis perreptare poterit, utpote quas ipsas porulorum ac meatus suorum ordinem magis integrum servare, ac transeuntis humoris, præsertim viscidioris aut copiosioris, pressioni facilius resistere Mechanica confirmat. Quanquam adhuc sub judice lis est, an nervosorum corporum meatus ac cæci ductus copiosum, uti vult Willisius, humorem transmittant, cum maximis adhuc, iisque nunquam, credo, tollendis difficultibus eorum laboret sententia, qui succum aliquem ac liquorem nervosum dari statuunt, spiritibus animalibus per nervorum canales decurrentibus vehiculi loco inservientem. Sed quid eidem respondebo *Willisio*, quando talem excretionis viam in nares dehiscentem omnino extare observationibus circa ægrotantes habitis *loc. cit.* confirmare studet, se aliquos affectibus vertiginosis & cephalæ immani obnoxios novisse memorans, quibus sub finem paroxysmi aquæ limpidæ, nonnunquam & flavæ, ingens copia è naribus exstollarit, cujusmodi evacuatione, velut critica, paroxysmus terminari consueverit. Verum enim vero non immerito dubitari adhuc posse videtur, Utrum liquor ille ex ipso cerebro destillaverit, an vero potius à glandulis membranæ ossa turbinata amientis, expressus fuerit, cum antea acrimonia aut alia incongruitate sua nervulos ibi praesentes pungendo, rodendo, lancinando diversimode vellicasset sique inordinatum ac tremulum spiritibus animalibus motum tristemque cerebro sensationem per consensum induxisset. Quod si etiam detur *Willisio*, humorem istum ex ipso cerebro per foramina ossis cribiformis depluisse: certe inde concludere non poterit in omnibus craniis patulas ejusmodi adesse vias, cum in ipsis, quæ memorat, subjectis vel singularis à primo ortu ossis hujus conformatio, vel ab humore demum acri facta ejus erosio aliave subsecuta depravatio destillationi huic favere potuerit.

tuerit. Præterquam enim quod ossis hujus substantiam in lue venea sæpius ejusmodi vitium contrahere frequentiores Auctorum observationes testentur, nullum plane dubium est, quin etiam alias ab humoribus, leviori acrimonia præditis, ejusmodi erosio fieri possit, si præter naturam vel in ipsius cranii specu, forte inter ipsum os ac duram meningem, colligantur, vel à membrana ossium turbinatorum, ad os ipsum usque extrinsecus exorrecta, foveantur, cum Practicus accuratissimus, *Felix Platerus*, foramina plura in ossibus calvariae præsentia in catarrho nonnunquam erodi atque ampliari observaverit, in declaranda licet ejus causa minus accuratus. Ita enim ille in Schol. ad Observ. I. §. 5. *Foramina in basi calvariae soporales arteria transmittentia, nec non alia ad palatum oculorumque cava-tes pertinentia, in multis adeo erosa & ampliata reperi, ut non jam vasorum, quæ ducebant, amplitudini responderent, sed duplo quoque vel tripli majora existerent, quod à continuo humorum à cerebro defluxu, uti gutta cavat lapidem, profectum licebat colligere.*

Enim vero vereor, ne quis nihilominus mihi objiciat, nondum satis evictum esse, catarrhi materiam à cerebro in partes subjectas immediate depluere non posse, cum III. nonnulli quævis totius calvariae interioris foramina fibrillis ac vasculis intus quidem obducta concedant, attamen non ita iis infarcta & oppilata esse statuant, ut nullum amplius inter fibras & vascula ipsamque ossis substantiam ad latera defluxuro humoris spatium relinquatur. Sed hi nodum in scirpo querere mihi videntur, cum foramina omnia solo eo, per quod spinalis medulla descendit, excepto in craniis recentibus ita obturata reperiantur, ut ne guttulam quidem limpidissimi humoris vel ipsum etiam aërem possint transmittere. Quid? quod novos eosque plurimos fingere cogantur canales, per quos ex interna cerebri substantia humores versus exteriorem ejus superficiem deducantur, ut, eam inter & calvariam depositi, proximi cujusque nervi vel arteriæ ductum sequantur, sive per diversa foramina in oculorum, narium, auriumque cavernas aliaque loca descendant. Sed proh! qualis hæc eslet fingendi licentia? Certe

Nescio? an Anticyram ratio illis destinat omnem?

Neque IV. multis eorum refutare sententiam necesse est, qui per arteriarum venarumque canales catarrhi materiam è cerebro immediate ad partes subjectas ferri docent, cum, perpetua circulationis sanguinis lege illud jubente, arteriæ, solummodo eum ad quas-

quasvis corporis partes, deferentes, nihil omnino inde rursus absorbeant; venæ autem omnes ( si à sola vena Portæ discesseris ) quicquid auferunt, non ad alias partes devehant, sed mari sanguinis rubro, dextro cordis ventriculo infundant. Unde, si quid materiæ catarrhosæ venarum canales è cerebro recipiunt, id non immediate ad partes subjacentes defertur, sed iis demum cum sanguine ab arteriis advehitur, quando, jam per dextrum cordis ventriculum pulmonumque substantiam delatum, è sinistro cordis ventriculo in arteriarum canales exprimitur. Utrum autem ejusmodi materia vitiosa à cerebro per tubulos venosos amandetur, nec ne, inferius patet, ubi ad Causalium Procatarcticarum examen præsens deveniet tractatio, dum interea ex hactenus disputatis indubitato concludere licebit, nullas adesse vias, per quas materia catarrhosa immediate è cerebro in partes subjectas defluere possit, adeoque falli omnes, quicunque immediatam ejusmodi destillationem catarthi Formam constituere arbitrantur.

Quod quidem ipsum cum magni ille nominis Philosophus, Joh. Baptista van Helmont jam olim subolfecisset, aliam longe ille catarrhi formam esse docuit, quæ ex Tract. Asthma & Tussis inscripto §. 4. in eo, quod Vulcanus ( sive Archeus ; vid. Tract. Archeus Faber ) Corruptor ex bono partium affectarum alimento catarrhi materiam fabricet, breviter dici poterit consistere. Clarius tamen idem mentem suam explicavit in Tract. quem Catarrhi Deliramenta appellat, ubi §. 3. Non ex uno, inquit, fonte, capite humano scil. sed ex propria cuiusque partis idiopathia sive propria indispositione, fermentis topicis superinducta, morbi oriuntur. Quod quidem plenius in eodem Tractat. §. 58. declaravit, ubi rationem expositurus, cur saepius aliquis dolens capite, abinde sentiat cervicem dolentem, motum difficilem, noctem insomnem, mox dolor se manifestet in lumbis, tradux inde ad femora, dein ad suras atque pedes descendere videatur, Sciant ergo, inquit, veritatis amantes, quod quoties in spiritum impetum facientem aura peregrina, odor, fermentum sive semen exoticum suscipitur, toties ab Archeo contaminatus ille spiritus à communione vitae excludatur. Genius autem, sive indoles seminis concepti illius, non minores partes habet, ut etiam ad dissita potius quam ad propinqua loca mittatur fermento alieno deturpatus spiritus. --- Porro cum hic deturpatus spiritus ad suæ missionis locum devenerit, confessim partis nutrimentum suo fermento imbuit, transplantat atque traducit juxta ideam seminis, illudque successivis haustis

hauis afflatibus, peregrinis dispositionibus munia digestionem ibidem interturbat. Unde copiosam suppelleabilem demum suscitat, ac non raro impressionem ibidem spiritui insito, in vitam stigmate durabili characterizat. Verum enim vero utinam scire ac intelligere possent veritatis amantes, quid sibi hisce velit Helmontius! Utinam ipsam hic intueri Junonem liceret, nec umbram tantum aut confusam imaginem veluti per nebulam cernere daretur! Certe nec Delphica oracula fuerunt obscuriora, nec Platonici numeri abstrusiores, quam hæc Helmontii doctrina. Nemo illam, juraverim, præter Sibyllam assequetur, si modo ipse eam intelligat Apollo. Qualia enim sunt illa aura, odor, fermentum sive semen, in quæ omnis culpa hic rejicitur? Quid est illud peregrinum, illud exoticum, quo peccare ea dicit Helmontius? Quomodo illa à spiritu impetum faciente suscipiuntur? Qua ratione agunt in spiritum, ut eum contaminent, deturpent, sive Procatarcticæ morborum causæ existant? Explicare hæc deberet Helmontius, nec verborum apparatus offerre, ubi merces promittit. Quemadmodum enim esuriens nullam capiet voluptatem, si vel vastissima nucum copia ipsi offeratur, quæ vel nullos continent nucleos vel effringi ab ipso nequeunt; ita veritatis amantibus, quos hic Auctor advocat, verbis satisfieri nequit, nisi quid ista sibi velint simul assequantur. Sed fortassis clariora erunt sequentia, quibus Antecedens morborum causa explicatur? minime vero! Quisnam enim ille est Archeus sive principium vitale, cuius meminit Helmontius? Quomodo sentit aut intelligit, spiritum illum esse contaminatum? Qua ratione illum à communionevitæ excludit, exclusumque in certam aliquam corporis partem mittit? Nec minori obscuritate laborant ea, quæ de ipsa morborum forma hic adducuntur. Qua enim ratione spiritus deturpatus, ubi ad suæ missionis locum veniens Causa malorum proxima existit, fermentum ac nutrimentum partis corrumpit? fermento, credo, novo illa imbuit, transplantat, traducit juxta ideam seminis? Sed quale utrumque illud est fermentum? qualis illa idea seminis? quales illi successivi afflatus? quisnam horum omnium agendi modus? Scil. omnia eundem ducunt colorem. Η ανθρακία τῆς ἐργασίας. Certe Delio hic natatore opus est, ne quis undis hisce meritus suffocetur.

Quareretrahens hinc gradum ad Conrad. Victoris Schneideri, viri optime non solum de cerebro humano, sed & de Rep. Medica meriti,

sententiam me converto, qui cum Jovis hanc regiam Palladisque patriam materiae catarrhosæ natalem locum haud esse, quin potius eam cum sanguine ad partes corporis affectas deferri inque illis deponi docuisse, Catarrhum lib. IV. se<sup>t</sup>. I. cap. II. sub fin. definiturus dicit esse Symtoma præter naturam excretorum è massa sanguinea. Plura de Forma catarrhi in genere in medium haud affert, nec, quomodo depositio illa materiae catarrhosæ à sanguine fiat, exponit, nisi quod lib. II. de Catarrb. se<sup>t</sup>. II. cap. VII. p. 463. Omnis humor, inquit, de quo Catarrhus nascitur, inest in sanguine huicque mixtus vasculis circumfertur, tandem cogitur & de iis emittitur. Natura est rectrix sanguinis boni conservatrix, mali exactrix. Hæc scit vasa reserare in eamque rem uti impetu & tenuitate hauri aëris, nec non & illorum humorum, quorum plenus est sanguis. Paulo clarius de nonnullis Catarrhi speciebus mentem suam exponit, quando lib. III. se<sup>t</sup>. II. cap. III. p. 509. seqq. in certis partibus materiae peccantis à sanguine emissionem præternaturali transsudatione, exsudatione, & colatione quadam membranarum fieri docet, ac lib. IV. cap. II. p. 50. Sudor, inquit, est etiam naturalis & præternaturalis, ut ostendunt Vallesius & Baricellus. At inquis, sudor non est naturalis: nam cutis humana naturaliter non madet. Esto: dicamus ergo sine similitudine id, quod res est. Tunicæ narium, oris, gulæ, laryngis, membrana pituitaria, glandulæ maxillares & tonsillæ paululum humoris mucosi & aquosi instar sudoris naturaliter emittunt; si vero ille humor sit viscidior sive tenuior, vel qualitate, ut hic loquuntur Medici, vel quantitate sit vitiosus, illa excretio humorum non amplius est naturalis, sed, ut vocant, præternaturalis ac Symtomatica. Eadem quoque ratione, attamen paulo speciosius, rem totam explicat celeberrimus Guernerus Rolfincius, Dissert. Anatom. lib. VI. cap. LVII. docens, vascula sanguifera in narium & faucium carnibus aranearum telæ instar divisoricari, & videri lacinias & laceras vestium attritarum præ se ferre particulas, per quas materia catarrhoa roris in modum transsudet, uti aqua per fictiles ollas, crudas adhuc & nondum incrustatas, ut ita per αδηλας membranæ narium & palati μέρες transeat ac sensim sensimque muci naturam induat, uti nitrum & ammoniacum sal aqua solutum per ollas coquinarias transsudat floribusque candidis externam superficiem coronat. <sup>id est</sup> Nolo singula hæcce sub incudem revocare, quæque hīc desiderari possent prolixius persequi, cum, etiam si omnia concedantur, nondum tamen explicatum satis sit, qua ratione illa fiat seri in partibus depositio, copiosior quam alias à sanguine

guine sequestratio, perque membranas transudatio, cum facultates ejusmodi expultrices ac retentrices quasi intermortuæ nusquam hodie in Scholis Medicis spirent ac instar excisarum arborum in novos errorum fructus regerminare nesciant; nec apertura illa ac di-varicatio arteriarum rem ullo modo expediat, siquidem, simul ac ex dividuntur & instar telæ aranearum explicantur, sanguis serumque statim ex earum canalibus elabitur, sicque nulla deinceps ratione ab hac divaricatione affici potest atque sequestrari.

Neque tandem multum mihi negotii facessit CL. Joann. Fernelius, quando Lib. V. Patholog. cap. IV. præter internum Catarrhum etiam externum dari statuit, Aliud præterea, inquiens, in externis partibus capitis excrementum colligitur, maximeque sub cute verticis, quo venarum per faciem & tempora in caput irrepentium extrema desinunt. Quoties enim hæ vel sero vel humore multo turgent, alimenti reliquias & supervacua sub cutem effundunt, que præ cutis crassitie atque densitate vaporare foras vix queunt. Horum coagmentatione assida tantus interdum cumulus fit, ut tumor ceræ instar mollis promineat cutem condensans eamque à calva plurimum disjungens. Hic certe fons, hic fomes est omnis externæ destillationis, quam miror neminem omnium veterum animadvertisse. Hinc in externas corporis partes fertur destillatio, in oculos, in maxillas, in dentes, in cervicem, in scapulas, in brachia, in latera, in dorsum, in lumbos, in coxendicem, in crura, in omnes denique articulos: eaque tum omnis arthritidis, tum omnis fere externi doloris causa esse deprehenditur. Concedo equidem quam lubentissime Fernelio, tumorem interdum in vertice colligi, sed non levis mihi suboritur dubitatio, utrum ille cranium inter ac pericranium, an vero potius in ipsis pericranii glandulis subcutaneis porulisque colligatur; aut, si quis ibi adesse observetur, an à sero solo ac non potius sanguini mixto oriatur, cum non dixisse sufficiat, materiam hanc à vasis sanguiferis effundi, sed qua ratione serum hic à sanguine sequestretur sit demonstrandum. Sed detur Fernelio, serum solum (forte è glandulis porulisque pericranii expressum) ibi colligi posse; nondum tamen satis appetet, qua ratione id ipsum inter cranium ac pericranium, utpote arcte cohærentia, ita defluere possit, quin eadem notabiliter à se invicem se-jungat; aut, etiamsi ad cervicem usque depluat, quomodo inter panniculum carnosum sive membranam adiposam musculosque sub-cutaneos ad extremas usque partes possit descendere. Etenim, ut taciam, quam difficulter ejusmodi tumores sub cute capitis existen-

tes sede sua emoveantur, quomodo humores isti per impervia hæc loca viam sibi parare ac tantum iter brevissimo temporis spatio conficere possint, nondum perspicio; aut, si possint, qui illud absque dolore atrocissimo fieri poterit, qui tamen nec in omnibus, quæ transire deberent, locis nec tantus plerumque observatur? Præterea materiam istam in oculos, maxillas, dentes (addunt nonnulli ejus asseclæ, os, nares, aures) destillare, id certe, si mula pepererit, evinci poterit, cum ea, ob gravitatem necessario deorsum vergens, cavitates has prætervehatur, nec (uti quidem, si hasce intraret cavernas, fieri deberet) modo descendere modo adscendere ac recurvo varioque alio ductu ferri possit. Atque ita, refutatis aliorum de Forma Catarrhi sententiis, in ea, in qua antea substiti, semita nunc progressurus ad

**C A U S Æ E F F I C I E N T I S P R O X I M Æ** sive Immediatæ declarationem me accingo, quæ sero, tanquam materiæ, in certis partium affectarum porulis, utpote subjecto, collectionem cum aliqua stagnatione conjunctam, veluti formam, inducere possit, quaque proinde actu secundo posita ponatur catarrhi effectus, remota idem removeatur. Et hanc quidem esse dico Morbum illum, à quo catarrhus tanquam Symtoma dependet, scil. cavitatum ac meatuum aliorum nonnullorum præter naturam angustatorum, per cavitates ac meatus intelligens non solum vasa & vias patentiores, sed & minutissimos quosque porulos, etiamsi sensui haud obvii rationis tantum beneficio in partibus adesse cognoscantur. Etenim simul ac aliqui eorum præter naturam angustati sanguinem transmittere nequeunt, hincque reliqui meatus omni ei, quem arteriæ adducunt, absorbendo haud sufficiunt, statim ille ab ulterius affluente in omnia latera cogitur, adeoque serola ejus pars non levi cum impetu in secundi & tertii generis porulos non obstructos intruditur, sicque deinde eos distendens, dilatans & amplians diverticulum ac commodum collectionis stagnationisque locum nanciscitur. Quod autem rubicundæ fluidi hujus catholici particulæ, licet eundem sustineant impetum, haud tamen minuscula hæc diverticula subire possint, id soli procul dubio mechanicæ earum conformatio debetur, cum ob magnitudinem ac globofositatem suam porulis istis minus respondeant, sicque ad fibras quidem partium affectarum appellantur & adigantur, non autem in insculptos iis aut à concursu earum efformatos porulos hosce possint intrudi. Atque hic opportune

tunc nunc mihi venit in mentem velut *aliquid eius miv eorum* aut axungia ad rotam (ut habet proverbium) experimentum, quod illustre illud Angliæ fidus, *Thom. Willis* cum alibi tum breviter in *Pharmac. Ration. Part. II. Sect. II. cap. III. p. 155.* seqq. conceptum verbis exhibit: *Si in vivo animali venis jugularibus filo exceptis & ligatis sanguinis reductio inhibetur, tota capitum regio aqua intercute & plane hydropica brevi intumescent.* Nec minorem sententiam meæ lucem affundunt ea, quæ *CL. Lowerus* in *Tract. de Corde cap. II. p. 124.* enarrat, *Haud pridem, inquisiens, venas jugulares subducto iis filo in cane arcte ligaveram, & post aliquot horas partes omnes supra ligaturam mire intumescebant, & intra duos dies canis quasi angina suffocatus interiit: Toto hoc tempore non solum lacrymae copiosius fluebant, sed & plurima saliva ex ore profluxit, non aliter, quam si mercurio assumto fluxus ille concitaretur; post obitum cutem ejus à partibus tumefactis separavi atque exspectavi, ut partes tumefactæ sanguine extravasato turgerent; sed aliter omnino evenit, siquidem nullum vestigium aut colorem fere sanguinis observare potui, sed musculi omnes & glandulae sero limpido maxime distentæ & admodum pellucidæ apparebant.* Nihil certe potest excogitari elegantius; nulla confirmandæ sententiæ meæ præclariora inservire experimenta, utpote cujus veritas nunc electro, ut ajunt, aut sidonio vitro pellucidior appareret. Cum enim in martyre Anatomico, cane, inquam, isto & epiphora, & ptyalismus, & angina notha, & hydrocephalus enalcantur, ipsaque muscularum ac glandularum capitum substantia, collecto in vasis sanguine, à sero limpido distendantur, dummodo per artificiosam ligaturam venarum jugularium trunci angustentur; Hypsæa certe cæcior sit necesse est, qui similem feri à sanguine sequestrationem inque partibus quibusdam collectionem ac stagnationem necessario subsequi non intellegat, simul ac in statu præter naturam quocunque demum modo porrorum quorundam ac meatuum angustatio inducatur. At duo nihil adhuc minus Lectori B. forsitan restabunt scrupuli, qui ut ei existimantur nunc allaborandum mihi esse video: unus quidem, an posita pororum angustatione semper ponatur catarrhus, cum in hydrope ac inflammationibus eandem obtainere probabile sit; alter vero, an hac sublata angustatione semper quoque catarrhus removeatur, cum etiamsi v. g. in Rheumatismo ea omnino tollatur, non tamen simul serum, quod copiosius poruli nonnulli imbiberant, necessario ab aliis absorberi videatur. Quamvis autem non nullius momenti dubia hæc esse facile largiar, priori tamen jam supra satis obviam

me ivisse arbitror, quando hic nonnullorum solummodo meatuum morbum adesse indicavi, cum in hydrope longe plurium angustationem occurrere necesse sit, impedientem, quo minus major seri adducti pars refluere possit; sicut in inflammationibus quibusdam admodum multi angustati censendi sunt poruli ac meatus, ut ne purpurea quidem sanguinis pars reliquos transire possit, quæ tamen omnis in catarrho, aliqua tantum seri parte relicta, è partibus refluere observatur. Nec minus promte illæ, quas secundum dubium sententia meæ offundere videbatur, evanescere nebulæ, dumoda perpetua fibræ tensione seque contrahendi nisu gaudere, h. e. spiritus animales naturaliter ita semper influere notentur, ut debita fibrarum, nisi alia eam impedian causæ, abbreviatio ac in statum naturalem restitutio fieri possit, cuius beneficio collectum in porulis suis serum simul ac illud, cessante aliorum pororum obstruktione, loco cedere possit, necessario exprimant, nisi forte ejusmodi angustatio, una ejus cessante caussa, ab alia rursus foveatur, e. g. si à particulis crassioribus primitus quidem inducta sit, attamen deinde, iis remotis, à nimia seri hac occasione collecti copia servetur, aut si aliqua ejus, quod quantitate nimia antea peccabat, seri pars longiore obstetricante mora crassius ac viscosius reddatur. Plures enim angustationis hic peccantis modos esse observo: varias ipsi favere causas deprehendo, quæ, si ~~an~~ ~~en~~ uti velimus, morbi, à quo catarrhus tanquam Symtoma dependet, meatuum angustatorum Causæ Proximæ dici possunt, sicut &, quas deinceps tradam, Antecedentes & Procatacticæ vera hujus morbi causæ existunt, quamquam in symptomatum ejusmodi tractatione Doctores eas horum ipsorum causas salutent, non quidem quasi immediate, sed quod mediantibus ipsis morbis, qui tamen plerumque obscuriores esse solent, ad symptomatum horum generationem concurrant. Fit autem angustatio hæc cavitatum & meatuum (1) per modum *subsidentia*, quando membranæ valorum aut fibræ nonnullæ ob caloris spirituumque defectum debiles ac relaxatae, id est, à tensione naturali remittentes sive plenitudine debita destitutæ, uno verbo, tonum (quem vocant) naturalem minus servantes subsident, sicque cavitatem, quæ inter eas & oppositas alias relicta erat, explet. (2) Per modum *constrictionis*, quando à spasmatica (qualis saepius ab acrimonia humorum inducitur) fibrarum contractione, causave adstringente, exsiccate, condensante similiue fibræ & membranæ sive continuo sive per intervalla, atta-

men æqualiter ferme constringuntur, sive pori & meatus coarctantur. (3) Per modum *coalitus*, quando fibrarum ac vasorum latera, partem cavam alias sustinentia, in medio connascuntur atque coalescent, ut ita cavitas intermedia antea præsens tollatur. (4) Per modum *compressionis*, quando à causa sive interna sive externa incumbente, à latere premente, vel ordinem fibrarum turbante membra na una vel fibra versus aliam cogitur, sive quod relictum inter eas erat, spatiū evanescit. (5) Per modum *obstructionis*, quando meatus à nimia humorum vel copia ac abundantia, vel tenuitate & raritate, vel crassitie ac lentore in medio obstruuntur, ut alii humori illico transitum concedere nequeant. (6) Per modum *obturationis*, quando easdem ob causas principium meatuum ipsique minuti poruli occluduntur, ut alium humorē minus promte possint admittere. Quæ equidem omnia cum mechanice certa ac infallibilia, tum clara satis ac perspicua esse arbitror, nisi quod in obscuro adhuc positum videri possit, qua ratione à nimia humorum tenuitate obstructio ac obturatio inducatur. Quam quidem inde proficisci statuo, quod humor tenuitate peccans magis rarefactus ac distractus sit, adeoque majus necessario semper occupet spatiū, quam si paululum (sit venia verbo) concentratior existat, sive eodem prorsus modo obstructionem obturationemque pariat, quo eadem à nimia seri copia oriri solent, id est, dum meatus ac pori ita adimplentur, ut non omnis humor affluens transmitti possit, sed aliqua ejus pars moram quandam nectere ac paulisper ibidem subsistere cogatur. Consulto autem hīc loquor non de sero, sed de humore in genere, cum, sicut in omnibus poris ac vasis, ita à quacunque sanguinis parte ejusmodi fieri possit obstructio & obturatio, quam necessario solius seri in aliis porulis stagnatio subsequatur, illis scil. qui tali gaudent magnitudine ac figura mechanica, ut particulis sanguineis admittendis minus apti existant. Sed nec illud sicco hīc pede præterire fas est, quod poris ac meatibus obstructio vel totalis induci queat vel partialis: illa quidem, quando corpus obstruens ejusdem est figuræ cum obstructis cavitatibus, v. g. si porus sit rotundus & particula obstruens quoque sit rotunda, nec minori, quam qua porus ipse, gaudeat magnitudine; hæc vero, quando obstruens minori mole aut alia præditum est figura, quum quo porus ipse donatus est, ut cum pori rotundi à corporibus triangularibus aliisque angulosis obstruuntur, à quibus non ita possunt oppieri, quin aliquæ eorum reliquiæ adhuc rema-

remaneant. Simili quoque ratione sese res habet in aliis superius recensitis Angustationis speciebus, licet terminus ille de partiali obstructione, constrictione &c. tantum loqui videatur. Quibus omnibus extra dubitationis aleam positis ulterius nunc ad

**ANTECEDENTEM** Causam, à nonnullis mediatam propinquam dictam, gradum promoveo, quæ in corpore delitescens à Causis Procatacticis excitatur aut commovetur, ut, ubi ad partem affectam pervenerit, proximam demum Catarrhi Causam constituat. Ex præcedentibus autem nullo negotio colligi poterit, humores nimia vel acredine, vel tenuitate, vel lentore, vel copia in corpore peccantes, eorumque respectu, quæ in illis fundantur, variæ Temperamenti ac Intemperiei species Causas Catarrhi Antecedentes existere, siquidem, simul ac illi ad partem affectam deferuntur, statim Causarum proximarum naturam induentes meatum angustatorum morbum ac per consequens etiam catarrhum inducunt. Quibus nunc ulterius (quanquam accurate loquendo hæc tantum sunt accidentia, conditionem ac temperamentum subjecti significantia) ex recepto hactenus loquendi usu adjungenda sunt ætas senilis, utpote in qua non ita celeriter ac in ætate consistente sanguis per corporis partes movetur, ob motus autem tarditatem spiritualiscentia ejus calorque imminuitur, hincque multa seri ejusque crassioris copia in corpore colligitur: infantilis ac puerilis ob eandem causam, quæ ob *αδηφαγιαν* nimiamque ciborum assumptionem, huic ætati familiarem, magis magisque augeri consuevit: sexus muliebris, siquidem ut plurimum virili frigidior ac humidior pronunciatur, adeoque abundantiae ac lenti seri, ob motum quæque inde dependet spiritualiscentiam sanguinis ac calorem minorem favere plerumque censetur. Sed ad

**PROCATARTICARUM** sive mediatarum remotarum Causarum scrutinium nunc accedo, quæ causam catarrhi proximam in actum ponere angustationemque pororum ac meatuum inducere valent, sive mediante causa antecedente, eam prius excitando atque commovendo, id præstent, sive absque ejus concursu partes certas afficiendo malum hocce inducant. Sed quanta, bone Deus! earum est copia! quanta multitudo! Non tot verno tempore pratorum delicias delibant fuci, nec arborum honorem scarabæi depascuntur, quot hic fragili miserorum mortalium valetudini cansæ externæ insidiantur. Certe loquacem, (ut cum Poëta loquar) delas-

fare

sare Fabium valerent, si singulæ ei vel solum essent commemorandæ.  
Quid? si vix numero eadem comprehendendi possint?

Quem qui scire velit, Libyci velit æquoris idem  
Discere quam multæ Zephyro turbentur arenæ:  
Aut, ubi naviis violentior incidit Eurus,  
Nosse, quot Ionii veniant ad littora fluctus.